TCT MAY HƯNG YÊN - CT CP             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Số:    /CV- MHY                                              Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
 trên BCTC bán niên năm 2022 so cùng kỳ năm 2021
            Hưng Yên, ngày 25 tháng 08  năm 2022

                          Kính gửi :  - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
                - Sở giao dịch chứng khoán Hà nội
      Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi  từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.
 Tổng công ty may Hưng Yên - Công ty cổ phần (mã CK: HUG) xin được giải trình biến động của lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022 và báo cáo tài chính bán niên năm 2022 – công ty mẹ so với cùng kỳ năm 2021 của Tổng công ty như sau:
1. Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 của Công ty mẹ:
- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6th đầu năm 2022: 41.717.128.746 đồng
- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6th đầu năm 2021: 24.606.448.470 đồng
Chênh lệch tăng: 17.110.680.276 đồng, tương đương tỷ lệ tăng 69,5 %.
 Nguyên nhân chính: Do Tổng công ty đã tìm được các khách hàng mới và ký được các đơn hàng dài, giá ký tốt hơn so với cùng kỳ năm 2021 (6 tháng đầu năm 2021 bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch covid – 19 do phải làm các đơn hàng đã ký từ năm 2020 với giá ký rất thấp để đảm bảo việc làm cho người lao động). Mặt khác công ty đã đầu tư máy móc thiết bị hiện đại, quan tâm nhiều đến đời sống và thu nhập của người lao động được tăng cao nên người lao động rất phấn khởi, tích cực lao động sản xuất và đạt năng suất cao so với cùng kỳ năm 2021. Vì vậy Lợi nhuận sau thuế trên BCTC bán niên năm 2022 biến động mạnh so với cùng kỳ năm 2021.
1. Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022:
- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6th đầu năm 2021: 56.794.887.618 đồng
- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6th đầu năm 2020: 22.484.150.838 đồng
Chênh lệch tăng: 34.310.735.780 đồng, tương đương tỷ lệ tăng 152,6 %.
 Nguyên nhân chính: Ngoài những nguyên nhân đã nên trên,  . Vì vậy Lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất bán niên năm 2022 biến động mạnh so với cùng kỳ năm 2021.
[bookmark: _GoBack] Tổng công ty may Hưng Yên - Công ty cổ phần cam kết nội dung trong bản giải trình trên đây là trung thực và chính xác.
Trân trọng!
                                                                                                                                                                                                                                                                                                           TỔNG GIÁM ĐỐC

                                                                                       Phạm Thị Phương Hoa